¹³ **Arthurus** MS, arthurus D.

¹⁴ **enim illi** MS, illi enim D.

¹⁵ **Sanctus** om. D.

§16

Finito anni spacio et scolaribus recedentibus a studio, sanctus abbas Cadocus et Gildas doctor optimus comuni consilio adierunt duas insulas, scilicet Ronech et Echni. Cadocus intrauit proximiolem Gualie, Gildas adiacentem Anglie. Nolebant impediri in ecclesiastico officio a confluentia hominum. Propterea nesciebant melius consilium quam relinquere Carbanam uallem et adire insulare secretum. Gildas fundauit in honore sancte et indiuidue Trinitatis oratorium et iuxta illud suum cubiculum. Non in illo tamen habebat suum lectum sed sub alta rupe positum ubi iacebat usque mediam noctem uigilans et orans supra petram omnipotentem deum. Deinde adibat ecclesiam frigescens nimium. Frigus erat ei dulce et tolerabile propter deum. Pisciculos trahebat a reti et oua a nidis uolucrum unde uiuebat, quod sibi sufficebat ad alimentum. Visitabat unus alterum. Remanentia talis durauit spacio .vii. annorum.

§17

Summus creator uidens suum Gildam, dilectum famulum, carere durabili aqua preter¹⁶ guttas pluuias que cadebant super saxa¹⁷ et que retinebantur cadentia, fecit riuum effluere de rupe alta qui effluxit et effluit et manabit sine defectione aliqua.

§18

Dum sic perseueraret sanctus Gildas intentus ieiuniis et orationibus, uenerunt pirate de insulis Orcadibus qui afflixerunt illum, raptis ab eo suis famulis seruientibus et ductis in exilium cum spoliis et omnibus sue habitationis suppellectilibus. Vnde afflictus nimium non potuit amplius ibi habitare.

§19

Reliquit insulam. Ascendit nauiculam et ingressus est Glastoniam cum magno dolore, Meluas rege regnante in estiuia regione. Susceptus uir suscipiendus a Glestoniense abbate docuit confratres et diuersas plebes, seminans semen seminandum celestis doctrine.

§20

Ibi scripsit historias de regibus Britannie. Glastonia, id est urbs uitrea, que nomen sumpsit a uitro, et urbis nomine primitus in Britannico sermone.

¹⁶ **preter** MS, propter D.

¹⁷ ~~saxa tecta~~ saxa MS, saxa D.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

§21

Obsessa est itaque ab¹⁸ Arthurio¹⁹ tyranno cum innumerabili multitudine propter Guennuar²⁰ uxorem suam uiolatam et raptam a predicto iniquo rege et ibi ductam propter refugium inuiolati loci propter munitiones arundineti et fluminis ac paludis causa tutele.

§22

Quesiuerat rex rebellis reginam per unius anni circulum. Audiuit tandem illam remanentem. Ilico commouit exercitum²¹ totius²² Cornubie et Dibnenie.²³ Paratum est bellum inter inimicos. Hoc uiso, abbas Glastonie, comitante clero et Gilda sapiente, intrauit medias acies. Consuluit Meluas regi suo pacifice ut redderet raptam. Reddita ergo fuit que reddenda fuerat per pacem et beniuolentiam.

§23

His peractis, duo reges largiti sunt abbati multa territoria qui uenerunt ad templum sancte Marie uisitandum et orandum, confirmante abbate fraternitatem dilectam pro pace habita et pro beneficiis que fecerant, et amplius que facturi erant.

§24

Inde redierunt reges pacificati promittentes ueneranter obedire reuerentissimo Glastoniensi abbati²⁴ et numquam uiolare sanctissimum locum nec etiam subiacentia loco principali.

§25

Habita licentia abbatis Glastoniensis cleri et populi, cupiuit religiosissimus Gildas heremitariam iterum uitam colere supra ripam fluminis proximi Glastonie. Et uoluntatem compleuit in opere.

§26

Vbi edificauit ecclesiam in nomine sancte et indiuidue trinitatis in qua ieiunabat et orabat assidue et cilicio indutus, exemplum donans omnibus irreprehensibile bene uiuendi cum religione.

¹⁸ **Obsessa est itaque ab** Added in erasure.

¹⁹ **Arthurio** MS, arthuro D.

²⁰ **Guennuar** MS, guennimar D.

²¹ **exercitum** MS, exercitus D.

²² **totius** added in erasure.

²³ **Dibnenie** dibuenie U.

²⁴ **Glastoniensi abbati** MS, abbati glastonensi D.

Visitabant sancti uiri illum uisitandum de longinquis partibus Britannie. Ammoniti redibant et audita ortamenta et consilia retinebant cum exultatione.

§27

Egrotauit tandem. Et dum aggrauaretur egritudine, conuocauit abbatem glastonie qui rogauit eum cum magna pietate ut finito cursu uite faceret deferri suum corpus ad abbatiam Glastonie quam diligebat maxime.

§28

Abbate promittente dignos rogatus explere et propter auditos dolente et nimium lacrimante, exspirauit sanctissimus Gildas egrotans ualde, multis audientibus splendorem angelicum circa corpus odoriferum et angelis²⁵ consociantibus anime.

§29

Post commendationem lacrimabilem completam,²⁶ defertur a confratribus corpus leuissimum ad abbatiam. Et cum planctu maximo et honore dignissimo sepelitur in medio pauimento ecclesie sancte Marie. Cuius anima requieuit et requiescit, ac requiescet in celesti requie. Amen.

§30

Ynisgutrin nominata fuit antiquitus²⁷ Glastonia et adhuc nominatur a Britannis indigenis: *ynis* in Britannico sermone, *insula* Latine. *Gutrin* uero uitrea. Sed post aduentum angligenarum et expulsis Britannis, id est Walensibus, reuocata est Glastigberi ex ordine primi uocabuli, scilicet *glas* anglice, *uitrum* latine. *Beria* ciuitas; inde *glastigberia*, id est uitrea ciuitas.

Nancarbanensis dictamina sunt caratoci.

Qui legat, emendet; placet illi compositor.

Explicit.²⁸

²⁵ **angelis** angeli MS, D.

²⁶ **completam** expletam D.